1

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº.               DE

(Do Senhor Jefferson Campos...)

Solicita informações ao Senhor Ministro da

Saúde Alexandre Padilha, sobre o fechamento

dos hospitais psiquiátricos e quais providências

serão tomadas em relação aos pacientes

internados nestas instituições, em Sorocaba e em

outras regiões do Estado de São Paulo.

 Senhor Presidente:

 Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal e nos arts. 24,

inciso V e § 2º, e 115, inciso I, do Regimento Interno, solicito a Vossa Excelência

seja encaminhado ao Senhor Ministro da Saúde o seguinte pedido de

informações.

Tendo em vista a criação de uma força tarefa pela Portaria nº 1.704 de 27 de

julho de 2011, com o intuito de avaliar e propor melhorias para o funcionamento

dos hospitais no âmbito do SUS.

 Tendo em vista a conclusão dos trabalhos realizados pela Câmara

Municipal de Sorocaba em relação ao atendimento nos hospitais psiquiátricos de

Sorocaba e região.

 Tendo em vista as alegações destes estabelecimentos de saúde de que a

diária repassada pelo Ministério da Saúde é insuficiente para que sejam

plenamente cumpridas as exigências da Lei 10.216/2001.

 Tendo em vista as declarações proferidas por Vossa Excelência em 10 de

dezembro de 2011, dando a entender que devem ser fechados estes hospitais

2

psiquiátricos.

 Tendo em vista a dependência de inúmeras pessoas desfavorecidas

necessitadas de tratamento psiquiátrico, não só da região de Sorocaba, mas de

todo o Estado de São Paulo, às quais e de seus familiares dos serviços

oferecidos por estes estabelecimentos hospitalares.

 Vem o subscritor deste, dentro das atribuições de seu cargo, requerer seja

informado:

a) Quantos hospitais foram avaliados pela já referida força tarefa até o

presente momento.

 b) Quais serão as providências tomadas pelo Ministério da Saúde para

continuar o tratamento dos pacientes internados nos hospitais psiquiátricos se

estes forem fechados, tendo em vista que muitos não têm a capacidade de viver

em sociedade sem assistência.

 c) Se existem opções alternativas de tratamento suficientes para o

atendimento de todos os pacientes que se encontram presentemente internados

nos hospitais psiquiátricos, e se estas são suficientes para suprir todas as suas

necessidades, tornando desnecessária a internação em hospital psiquiátrico.

 d) Se existem nos hospitais psiquiátricos da região de Sorocaba pacientes

oriundos de outros hospitais os quais foram desativados.

 e) Se com a desativação dos hospitais da região de Sorocaba os pacientes

serão transferidos a outros hospitais psiquiátricos.

 f) Qual o valor da diária paga aos hospitais psiquiátricos a título de

3

internação pelo SUS e qual o dispositivo legal que a fixa.

 g) Quando foi atualizada pela última vez a diária paga aos hospitais

psiquiátricos a título de internação.

 h) Qual o cálculo utilizado para se determinar o valor diário pago para a

internação de paciente psiquiátrico e quais os estudos feitos para se chegar a

este valor.

 i) Requer também sejam enviadas cópias de todos os relatórios de

avaliação de hospitais psiquiátricos elaborados pela força tarefa, especialmente

aqueles mencionados na entrevista dada em 10 de dezembro de 2011,

recomendando o fechamento dos hospitais psiquiátricos de Sorocaba e região, e

de todos os estudos tomados como base para a determinação do valor pago

como diária para a internação de pacientes psiquiátricos pelo SUS.

  Sala das Sessões, em            de                        de 2012.

              JEFFERSON CAMPOS

           Deputado Federal – PSD/SP